Petenții vor adresa petițiunile către subsemnatul comitet până în 17/30 Noemvrie 1901, documentând:

1. Că s' Români bucovineni, resp. transilvăneni ori ungureni;
2. că cunosc deplin limba română;
3. că au dreptul a începe ori a continua studiile la vre-o universitate sau școală de politehnică ori de arte frumoase.

Cernăuți, în 22 Oct (4 Nov.) 1901. Comitetul Societății pentru cultura și literatura română în Bucovina.

Agencie postală. Direcția postală din Cluj a instituit în Mădărașul-de-Câmpie o agencie postală, de care se țin comunele Culpiu-de-Câmpie și Saltelec. Agencia stă în legătură cu oficiul postal din Bandul-de-Câmpie.

Emke.